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RÁDIO PATRULHA DETÉM TRAFICANTES NO RECIFE ANTIGO

Policiais militares da Rádio Patrulha detiveram em flagrante na noite do dia (08) um casal 
por  tráfico  de  drogas.  José  Messias  do  Nascimento,  29  anos,  e  Marli  Barros  Sobral,  50,  foram 
flagrados com 65 pedras de crack e a quantia em dinheiro de R$ 130,00 na Comunidade do Pilar 
localizada no Recife Antigo. 

O casal  estava vendendo a  droga na Rua Bernardo Vieira  de Melo,  sendo em seguida 
levado para ser autuado na Delegacia de Santo Amaro.

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
http://www.portais.pe.gov.br/web/pmpe/exibirartigo?companyId=communis.com.br&articleId=21902
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 13 (SÁBADO)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Hailton 13º BPM

Fone: 9488-5744

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Solange AG

GUARDA - A CARGO DO BPGd

Para o dia 14 (DOMINGO)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM D’Albuquerque 17º BPM 

Fone: 9488-5847

SUPERVISOR DE DIA AO QCG - ST Wellington CPAud  

GUARDA - A CARGO DO BPGd

Para o dia 15 (SEGUNDA-FEIRA)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj Duarte CIPOMA

Fone: 9488-5862

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Neci AG

GUARDA - A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 255, de 10 MAR 2010

EMENTA: Dispensa  e  Designa, Diretor, Subdiretor  e  Supervisor Militar  de  Ensino, 
                    Assessores Técnicos  Pedagógicos,  Coordenadores de Ensino, Professores, 
                    Instrutores  e  Monitores  para  o  ano  letivo  de 2010 no Colégio da Polícia 
                    Militar

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 100 e 101 e 
seus Incisos I, III, X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 
JUN 94;

Considerando as necessidades do ensino do Colégio da Polícia Militar, regidas pela Lei nº 
13.167, de 20 DEZ 2006 (Instrutores que atuam no CPM/DP) e a Lei nº 11.329, de 16 JAN 96 (Estatuto 
do Magistério Público);



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  047                                               03
12 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Considerando o disposto no Art.  2º e seus §§ 1º a 3º,  bem como o Art.  4º do Decreto nº 
14.820, de 20 FEV 91, que regula o valor da hora-aula;

Considerando o disposto no Art. 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando Geral nº 372, 
de 14 MAR 91, publicado no SUNOR nº 11, de 15 MAR 91, que vincula os percentuais do valor da hora-
aula, do CPM/DP, em relação ao valor da hora-aula do Curso Superior de Polícia (CSP);

Considerando as disposições contidas na Portaria do Comando Geral nº 526, de 10 ABR 2007, 
que aprovou as normas que institui  Normas de Organização e Funcionamento de Direção Militar  de 
Ensino, Subdireção Militar de Ensino, Supervisão Militar de Ensino, Coordenações de Ensino, Serviço de 
Orientação  Educacional  e  Assessorias  Técnico–pedagógicas  do  Colégio  da  Polícia  Militar  (NOF  – 
ENSINO/CPM-DP), publicada no SUNOR nº 013, de 19 ABR 2007,

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar a/c de 08 FEV 10, dos encargos abaixo discriminados os servidores abaixo 
relacionados, com as respectivas cargas horárias: 

Maj PM 01973-9 Antônio André Rodrigues de Souza Supervisor Militar de Ensino 200 h/a 

Art. 2º - Dispensar a/c de 08 FEV 10, para os encargos abaixo discriminados os servidores 
abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias:

I – Assessor Técnico Pedagógico

Cap PM 15742-2 Alberto Felipe Correia da Silva Instrução Pré-Militar / Manhã 200 h/a

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 186 h/a

Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Ciências Físicas 178 h/a

Sd PM 103573-8 Joyce Zegas Borba Informática 200 h/a

Prof 484-7 Maria das Graças Ribeiro da Silva Acomp.  da  trans.  do  Ens. 
Fund. em 09 anos

150 h/a

Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Comunicação e Expressão 186h/a

Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Ciências Biológicas 186h/a

Profº. 473-1 Paulo Alves dos Santos Ciências Sociais 150h/a

Profº. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Ciëncias Exatas 172 h/a

Sgt PM 22515-0 Rosimere C. da S. F. Araújo Ensino Religioso 200 h/a

Profª. 90087 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física/ Tarde 186 h/a
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Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Acomp.  da  trans.  do  Ens. 
Fund. em 09 anos

172 h/a

Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Biblioteca 172 h/a

Cap PM 920482-2 Grimaldo de Oliveira Melo Júnior Instrução Pré-Militar (Tarde) 186 h/ a

Sgt PM 940780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrangeira 171 h/a

Cap PM 2001-0 Valdirene Gomes da Silva Implementação  de  Programas 
Educacionais  Federais, 
Estaduais ou Municipais.

200 h/a

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico

Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Serv.  Cor.  Disc.  Disc.  1º  ano 
Ens. Fund. 

186 h/a

Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Serv.  Cor.  Disc.  Disc.  2º  ano 
Ens. Fund. 

186 h/a

Ten PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos Serv. Corr. Disc. Disc. 3º ano 
Ens.Fund.

186 h/a

Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Serv. Corr. Disc. Disc. 4º ano 
Ens. Fund.

114 h/a

Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora Serv. Corr. Disc. Disc. 5 º ano 
Ens. Fund.

186 h/a

Cap PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo Serv. Corr. Disc. Disc. 1º ano 
Ens. Méd.

186 h/a

Cap PM 930001-5 Marco Antônio Ferreira da Silva Serv. Corr. Disc. Disc. 8 º ano 
Ens. Fund I

200 h/a

Cap PM 960044-2 Marcos Antonio Santos Sales Serv. Corr. Disc. Disc. 9º ano 
Ens. Fund I

186 h/a

Ten PM 22529-0 Odenete Maria de Vasconcelos Serv.  Corr.  Disc.  Dis.  1º  ano 
Ens. Fund II

186 h/a

Cap PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha Serv.  Cor.  Disc.  Disc./  Ed. 
Infantil Manhã

186 h/a

III – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico

A contar de 08 FEV 10
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Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo EMAP (Tarde) 172 h/a

Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva EMAP / Manhã 172 h/a

Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques EMAP / Manhã 172 h/a

Sd PM 22930.0 Eugênia Braz Duarte Lemos EMAP / Manhã 200 h/a

Sgt PM 27038-5 Marcelino da Silva Costa EMAP / Manhã 200 h/a

Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques EMAP / Manhã 172 h/a

Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto EMAP / Tarde 171 h/a

Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa EMAP / Manhã 172 h/a

Profª. 91199-2 Solange Cordeiro EMAP (Tarde) 172 h/a

Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz EMAP / Tarde 186 h/a

Sgt PM 930095-3 Tereza Augusta A. da Silva EMAP / Tarde 200 h/a

IV – Coordenadores de Ensino

Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo 6º ano - Ensino Fundamental II 
/Manha

172 h/a

Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Cultura, Eventos e Projetos 172 h/a

Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux 7º ano - Ensino Fundamental II 
/Manha

186 h/a

Sd PM 26730-9 Josineide Gomes da Silva Educação  Infantil  e  1º  ano 
(Manhã)

200 h/a

Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos 9º ano do Ensino Fundamental 
II 

172 h/a

Profª. 90163-6 Maria Aparecida M. L. Falcão Educação Infantil (Tarde) 150 h/a

Profª. 00897-4 Maria das Graças Ferreira de Paula 3º ano do Ensino Médio 172 h/a

Profª. 90783-9 Maria V. B. Jovino Marques 2º  e  3º  ano  do  Ensino 
Fundamental I

172 h/a

Profª. 100871-4 Neulia  do  Carmo  Pereira  da  S. 
Cavalcanti

8º ano do Ensino Fundamental 
II

172 h/a
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Prof. 90779-0 Rejane Correia Lima Wanderley 4º  e  5º  ano  do  Ensino 
Fundamental I

200 h/a

Sd PM 920092-4 Noadias José de Lima 1º ano do Ensino Médio 200 h/a

Prof ª. 90173-3 Cleide Maria de Sá Feitosa 2º ano do Ensino Médio 186 h/a

V – Professor do Ensino Médio

Profº. 100853-6 Carlos Alberto de Oliveira Geografia 200 h/a

Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima Educação Física 14 h/a

Profº. 434-0 Clério Bezerra de França Matemática 150 h/a

Profª. 100859-5 Edvânea Maria da Silva Português 171 h/a

Profº. 00680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 35 h/a

Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Física 21 h/a

Profº. 100869-2 José Américo Canuto de S. Filho Biologia 171 h/a

Profº. 100860-9 Josimar Alves de Santana Química 200 h/a

Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 35 h/a

Profª. 100847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti Biologia 200 h/a

Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Português 14 h/a

Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Laboratório de Biologia 14 h/a

Profº. 100850 Nívio Antônio Ribeiro Bernardo Laboratório de Física 186 h/a

Física 14 h/a

Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto Filosofia e Sociologia 29 h/a

Profª. 100870-6 Rosângela da Silva Biologia 200 h/a

Profº. 100855-2 Sérgio José da S. Barreto Matemática 200 h/a

Profº. 90056-7 Gilvan da Silva Farias Física 171 h/a

VI – Professor do Ensino Fundamental II

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 14 h/a

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 56 h/a
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Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva A disposição do CFAP 186 h/a

Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva Artes 14 h/a

Profª. 91193-3 Andréa Alves Casado N. Machado Geografia 200 h/a

Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profª. 91189-5 Áurea Cristina V. de Medeiros Geografia 200 h/a

Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 36 h/a

Profº. 100849-8 Gustavo Antunes Costa Desenho Geométrico 200 h/a

Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux Religião 28 h/a

Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos Geometria 28 h/a

Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 36 h/a

Profª. 00897-4 Maria das Graças Ferreira de Paula Artes 28 h/a

Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá Artes 28 h/a

Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá A disposição do CAS PMPE 186 h/a

Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel A disposição da Secretaria de 
Educação

186 h/a

Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel Artes 14 h/a

Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Dinâmica de Grupo / Tarde 28 h/a

Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profª. 100871-4 Neulia do C. P. da S. Cavalcanti Artes 28 h/a

Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profº. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Matemática 28 h/a

Profª. 100867-7 Rosinalva Monteiro da Silva Artes 28 h/a

Profª. 91192-5 Rosinete Batista Leal História 200 h/a

Profª. 90182-5 Silvaristane Melo Staben Educação Física 200 h/a

Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz Artes 14 h/a

Profº. 469-3 Walter Rodrigues de Castro Laboratório de Ciências 200 h/a
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VII – Professor do Ensino Fundamental I

Prof. 175878-0 Ana Maria de Oliveira 3º ano D 150 h/a

Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva Cidadania / Religião 28 h/a

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 15 h/a

Profº. 100866-8 Alex José de Santana 5º ano C 200 h/a

Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo Cidadania / Religião 28 h/a

Profª. 889-3 Edna Ferreira Rego 3º ano B 200 h/a

Prof. 174119-5 Fátima Maria G. Cavalcanti 4º ano B 150 h/a

Profª. 419-7 Iva Maria de Souza Religião 150 h/a

Profª. 90500-3 Katiane Bonald P. de Souza 2º ano C 200 h/a

Profª. 126939-9 Luciel de Souza Breckenfeld 4º e 5º anos – Ens. Religioso 200 h/a

Profª. 90168-7 Márcia M. de O. Vasconcelos 2º ano D 200 h/a

Profª. 176011-4 Marcia Maria da Silva 2º ano B 200 h/a

Profª. 90170-9 Margarida Ângela L. Ferreira 1º ano D 200 h/a

Profª. 90144-4 Maria do Socorro R. da Silva Polivalente 200 h/a

Profª. 90783-9 Maria V. B. Jovino Marques Cidadania / Religião 28 h/a

Profª. 100868-4 Marivânia Monteiro de Souza 1º ano A 200 h/a

Profª. 175117-4 Regina Costa 3º ano D 200 h/a

Prof. 91194-1 Rozane da Fonte Clericuzzi Aux. de Coord. / Tarde / 
Prof. readaptada

200 h/a

VIII – Professor da Educação Infantil

Profª. 90174-1 Carmem Lúcia B. da Costa Gama Infantil II 200 h/a

Profª. 163730-4 Doris Sandra Gonzaga da Silva 
Barbosa

Infantil II B 200 h/a

Profª. 90161-0 Lúcia Helena Bruto da C. Rabelo Aux. de Coord./Tarde/Prof. 
readaptada

200 h/a
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Profª. 90786-3 Maria do Carmo S. Gerosino Silva Biblioteca / Prof. 
readaptada

200 h/a

Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Educação Infantil (Tarde) 200 h/a

Profª. 90086-9 Marilene Ferraz de Carvalho Pedrosa Infantil II 200 h/a

Profª. 124313-6 Marinalva dos Santos Ferreira Infantil II A 200 h/a

Profª. 136735-8 Sandra de Holanda Cavalcanti da 
Silva

Infantil III C 200 h/a

Profª. 91199-2 Solange Cordeiro L. Menezes Educação Infantil (Tarde) 28 h/a

Profª. 90190-9 Sônia Maria A. Veiga Pessoa Infantil III 200 h/a

Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Educação Infantil (Manhã) 28 h/a

Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Educação Infantil (Manhã) 28 h/a

IX – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II

Sd PM 930328-6 Luciano Pedro da Silva História/ Ens.Fund. II 143 h/a

Ten-Cel PM 1807-4 Jorge Luiz de Melo Pereira Geometria - Ens. Fund. II 128 h/a

Ten PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a

Cb PM 22.757-9 Adeilde José dos Santos Laboratório  (Manhã)  / 
Ens.Fund. II

100 h/a

Fun. Civ. 923-7 Aldemira D. C. Silva Ciências/ Ens.Fund. II 186 h/a

Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a

Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a

Ten PM 101178-2 Carlos André Ferraz da Silva Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

107 h/a

Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Equitação  -  Ens.  Médio  e 
Fund II

86 h/a

Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a
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Ten PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a

Cap PM 960044-2 Marcos Antonio Santos Sales Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a

Ten PM 22529-0 Odenete Maria de Vasconcelos Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a

CAP PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a

Sgt PM 22970-9 Alexandre A. C. de Freitas Geografia/ Ens. Méd. 86 h/a

Geografia / Ens.Fund. II 85 h/a

Sd PM 930625-0 Albérisson Carlos da Silva Português / Ens.Médio 121 h/a

Sd Pm 104009-0 Danielle Costa da Silva Geometria/ Ens.Fund. II 100 h/a

Maj PM 16836-0 Luiz  Antônio  Gonçalves  da 
Silva

Matemática / Ens.Médio 72 h/a

Sd BM 798162-7 José Costa da Silva Instrutor de Matemática 100 h/a

Sgt PM 930126-7 Claudicéia Soares da Silva Português / Ens.Fund. II 186 h/a

Fun. Civ. 315-8 Cleide Maria da Silva Monte Português/ Ens.Fund. II 200 h/a

Sd PM 980259-2 Cleiton Dias Costa Laboratório  (Tarde)  / 
Ens.Fund. II

200 h/a

Sd PM 950251-3 Edna Pereira Costa Inglês / Ens. Fundamental II 200 h/a

Sd PM 910035-0 Elmo Félix Patrício Português / Ens.Fund. II 186 h/a

Sgt PM 940773-1 Fábio Lacerda Soares Ciências / Ens.Fund. II 200 h/a

Sd BM 13398-1 Flávio Daniel A. Pernambuco História / Ens. Méd. 186 h/a

Cap PM 930033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação Física/ Ens. Méd. 21 h/a

Educação  Física  /  Ens.Fund. 
II

21 h/a

Sd PM 106356-1 Sidiclei Gomes da Silva Geografia / Ens.Fund. II 200 h/a

Sd PM 104909-7 Annalu Jail Souza de Oliveira Inglês / Ens.Fund. II 100 h/a

Sd PM 990130-2 George Monteiro da Rocha Física / Ens. Méd. 100 h/a
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Sd PM 28051-8 Gilka  Helena  Santiago  de 
Oliveira

Artes / Ens.Fund. II 186 h/a

Cap PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos Física / Ens. Méd. 128 h/a

Sd PM 920332-0 João Alberto Cabral Correia História / Ens.Fund. II 143 h/a

Sd BM 940118-0 Laércio Miguel dos Santos Instrutor  do  Lab.  Ciências/ 
Ens.Fund. II

200 h/a

Fun. Civ. 823-0 João Bosco de Jesus Português / Ens.Fund. II 186 h/a

Sd PM 980829-9 José Ricardo Barbosa Ciências / Ens.Fund. II 186 h/a

Fun. Civ. 844-3 Josué Gomes da Silva Espanhol / Ens. Méd. 18 h/a

Inglês / Ens.Fund. II 182 h/a

Fun. Civ. 792-4 Kátia Maria Silva de Santana Redação / Ens.Fund. II 186 h/a

Sgt PM 21231-8 Laurindo V. de Souza Neto Matemática / Ens.Fund. II 157 h/a

Sd PM 990142-6 Marcos André Nunes Herculano Química / Ens. Méd. 200 h/a

Fun. Civ. 980173-1 Patrícia  Maria  Rocha 
Albuquerque

Artes/ Ens.Fund. II 86 h/a

Artes/ Ens.Médio 85 h/a

Sd PM 980536-2 Ronaldo J. Barbosa de Andrade Ciências/ Ens.Fund. II 186 h/a

Sd PM 102764-6 Rosana Alexandre de Souza História/ Ens.Fund. II 71 h/a

Sgt PM 27593-0 Sergio Muniz da Silva História / Ens.Fund. II 172 h/a

Sociologia / Ens.Médio 28 há

Cb PM 23944-5 Sidézio Cícero da Silva História / Ens. Méd. 143 h/a

Sgt PM 22912-1 Thelma Maria Menezes Barros Matemática / Ens.Fund. II 157 h/a

Sgt BM 34098-7 Valmir Leôncio de Freitas Português / Ens. Méd. 172 h/a

Sd PM 107016-9 Glauco Leonardo Alves da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 157 h/a

Cap BM 798006-0 José Jailton Siqueira de Melo Educação Física/ Ens.Fund. II 21 h/a

Sd PM 103116-3 Josemar Paulo da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a
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Sd PM 104659-4 Ivo Aquino Ramos Júnior Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a

Sd BM 707355-0 Alandelon da Silva Lima Instrutor  de  Geografia  / 
Ens.Fund. II

129 h/a

Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física / Ens. Méd. 24 h/a

Educação  Física  /  Ens.Fund. 
II

39 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 57 h/a

Educação Física/ Ens.Fund. II 57 h/a

Sd PM 103617-3 Tintila Bonfim de Lacerda Laboratório  (Tarde)  / 
Ens.Fund. II

200 h/a

Sd PM 109121-2 Juliana da Costa Leal Educação  Física  /  Ens.Fund. 
II

200 h/a

Sd PM 110783-6 André  Marconi  Negromonte 
Lopes

Educação  Física  /  Ens.Fund. 
II

200 h/a

Sd PM 30998-2 Clóves José dos Santos Ética  Profissional  e  Cid. 
Ensino Médio

50 h/a

Ética  Profissional  e  Cid. 
Ens.Fund. II

93 h/a

Sgt PM 940723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação Física / Ens. Méd. 14 h/a

Educação  Física  /  Ens.Fund. 
II

39 h/a

Sgt PM 29415-2 Lucicleide Ferreira da Silva Português/ Ens.Fund. II 100 h/a

Cap PM 16831-3 João Severino da Silva Ingles/ Ens.Fund. II 200 h/a

Sgt PM 28829-2 Eraldo José da Costa Alves Inglês / Ens.Fund. II 172 h/a

Sgt PM 23458-3 Daniel Alves dos Santos Ingles/ Ens. Médio 57 h/a

Ingles/ Ens.Fund. II 100 h/a

Sgt PM 29415-2 Lucicleide Ferreira da Silva Português/ Ens.Fund. II 100 h/a

Cap PM 16831-3 João Severino da Silva Ingles/ Ens.Fund. II 129 h/a

Ten PM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho Instrução  Pré-Militar  Ens. 
Fund. II

14 h/a
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X – Instrutor do Ensino Fundamental I

Cb PM 22883-4 Adenilza Maria Calado Costa Artes/Cidadania 185 h/a

Fun. Civ. 940546-1 Bernadete Maria da Silva 3º Ano C 181 h/a

Sgt PM 22759-5 Carmem Luiza da Silva Gomes 5º Ano D 188 h/a

Fun. Civ. 300-0 Carmezita Pereira da Silva 1º ano C 188 h/a

Sd PM 930107-0 Cleide Maria Almeida Moraes 1º ano B 188 h/a

Fun. Civ. 863-0 Ivanilda Barbosa da Silva 3º Ano A 188 h/a

Fun. Civ. 972-5 Maria do Carmo Bezerra Machado Artes / Biblioteca 188 h/a

Fun. Civ. 825-7 Maria Zélia de Aguiar 4º Ano D 188 h/a

Sd PM 103115-5 Mirameles Sabino da Silva 5º ano B 181 h/a

Sd PM 24470-8 Simone Resende da Silva 5º ano A 181 h/a

Sd PM 28069-0 Vitória Régia A. Nogueira Souza 2º Ano A 188 h/a

Sd PM 105472-4 Patrícia Oliveira de Paula Educação Física 100 h/a

Func. Civ. 875-3 Marlenice Freire de Melo Silva 4º Ano C 188 h/a

Fun. Civ. 90229-2 Tereza Cristina F. do Nascimento 4º Ano A 188 h/a

XI – Instrutor da Educação Infantil

Fun. Civ. 861-3 Claudinete José de Souza Educação Infantil/ Inf. II D 188 h/a

Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física 25 h/a

Fun. Civ. 807-9 Cristina Maria Holanda W. Pessoa Educação Infantil 188 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física 25 h/a

Sgt PM 22708-0 Érika Alice de Andrade Machado Educação Infantil/ Inf. II B 188 h/a

Cap PM 930033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação Física 29 h/a

Fun. Civ. 704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Educação Infantil/ Inf. III B 188 h/a

Fun. Civ. 859-1 Maria de Fátima Neves Mesquita Educação Infantil/ Inf. III D 188 h/a
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Fun. Civ. 865-6 Maria José da Silva Rodrigues Educação Infantil/ Inf. II D 188 h/a

Fun. Civ. 992-0 Maria Leônia Vilela Educação Infantil/ Inf. II C 188 h/a

Sd PM 29431-4 Nailde Ferreira Torres Educação Infantil/ Inf. III A 188 h/a

XII – Dispensar  da função de Assessor técnico pedagógico,  professor e instrutor  do turno 
noturno, observando o que dispõe o Art. 39 § 3º, c/c Art. 7º, Inciso IX, da Constituição Federal de 1988, 
assim como o c/c o Art. 5º da Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 SET 95 publicada no BG nº 171, 
de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05 AGO 04, publicada no BG nº 151, 
de 18 AGO 04, os seguintes servidores com as respectivas cargas horárias: 

A contar de 08 FEV 10

Cap PM 930033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação  Fís.  – 
Treinamento (handebol)

43 h/a

Profª. 90087 Simone Gomes de O. Rosas Educação  Física/  Ens. 
Médio Tarde

14 h/a

Cel PM 01692-6 Ary Virgílio Falcão Educação  Física  - 
Treinamento

129 h/a

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação  Física  – 
Treinamento (futebol)

129 h/a

Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima A.T.P. Desporto 186 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 14 h/a

Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação  Física  – 
Treinamento (basquete)

129 h/a

Cap BM 798006-0 José Jailton Siqueira de Melo Educação  Física/ 
Treinamento (atletismo).

58 h/a

Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação  Fís.  – 
Treinamento (handebol)

129 h/a

Sgt PM 940723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação  Física  – 
Treinamento (voleibol)

129 h/a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja A.T.P.  Imp. 
Progr.Educ.Fed.Est.ou Mun.

172 h/a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja Dinâmica de Grupo 28 h/a

Maj PM 2007-9 Jorge Luiz de Araújo Instrutor de Educação Física 200 h/a
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TC PM 1792-2 Paulo de Tarso Pacífico Cavalcanti Educação  Física  – 
Treinamento (futsal)

129 h/a

Educação Física Ens. Méd. 14 h/a

Cb BM 29148-0 Otacílio José da Silva /DGP-BM Educação  Física  – 
Treinamento Judô

67 h/a

XIII – Dispensar da função de monitor de apoio técnico pedagógico, os servidores a seguir 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 08FEV10

1º Sgt PM 25585-8 Wilson Pereira Campos 200 h/a

1º Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 200 h/a

2º Sgt PM 930346-4 Jorge Luíz Thomaz da Costa 200 h/a

2º Sgt PM 28784-9 Flávio Pereira da Silva 200 h/a

2º Sgt PM 31560-5 Gerson José de Lima 200 h/a

3º Sgt PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues 200 h/a

Sgt PM 950170-3 Roberta Costa de A. Pestana 200 h/a

Cb PM 16074-1 Marcos José de Lima 200 h/a

Cb PM 16934-0 José Carlos de Lima 200 h/a

Sd PM 25238-7 José Romildo Barbosa da Silva 200 h/a

Sd PM 27045-8 Maurílio de Souza Costa 200 h/a

Sd PM 27671-5 Rogério Pereira de Oliveira 200 h/a

Sd PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento 200 h/a

Sd PM 28630-3 João Batista de Lima 200 h/a

Sd PM 28846-2 João Marcolino da Silva 200 h/a

Sd PM 28966-3 Josenildo Albuqueruque Lima 200 h/a

Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a

Sd PM 31498-6 Givaldo José da S. Nascimento 200 h/a

Sd PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo 200 h/a
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Sd PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva 200 h/a

Sd PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento 200 h/a

Sd PM 940456-2 Marcio Jorge Rocha de Alencar 200 h/a

Sd PM 950247-5 Elaine Cristiane dos Santos 200 h/a

Sd PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana 200 h/a

F.Civil 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade 200 h/a

F.Civil 352-2 Maria Iracema Silva Alves 200 h/a

F.Civil 493-6 Teovani Maria Pinto de Melo 200 h/a

F.Civil 341-7 Aldo Mendes da Silva 200 h/a

Sd PM 27443-7 Marcos Fagundes dos Santos 200 h/a

Sd PM 20595-8 Jorge José Barros de Souza 200 h/a

Sd PM 920610-8 José Rozendo da Silva 200 h/a

Sd PM 29258-3 Renildo Oliveira da Silva 200 h/a

Sd PM 990179-5 Luciano Francisco de Luna 200 h/a

F. Civil 715-3 Gerusa Rodrigues Barbalho 200 h/a

F. Civil 272-0 Inalva Maria Pereira Porto 200 h/a

F. Civil 883-4 Eliane Silvestre de Lima 200 h/a

F.Civil 092-2 Lídia Marinho Falcão 200 h/a

F. Civil 103-1 Lindinalva de Jesus Silva 200 h/a

Sd PM 27421-6 Eduardo Ferreira da Silva 71 h/a

Sd PM 27963-3 Davison Francisco da Silva 200 h/a

Sd PM 980242-8 Arsênio Batista de Oliveira Júnior 200 h/a

XIV – Dispensar da função de Instrutor do Programa EJA - Curso noturno, observando o que 
dispõe o Art. 39 § 3º, c/c Art. 7º, Inciso IX, da Constituição Federal de 1988, assim como o c/c o Art. 5º 
da Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 SET 95 publicada no BG nº 171, de 11 SET 95 e Art. 1º da 
Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05 AGO 04, publicada no BG nº 151, de 18 AGO 04, os seguintes 
servidores com as respectivas cargas horárias: 

A contar de 08 FEV 10

Sd PM 27421-6 Eduardo Ferreira da Silva Instrutor do EJA 03 e 04 – Noite 129 h/a
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XV – Dispensar da função de Professor e Instrutor do Curso Noturno/Pré-Vestibular, Projetos 
EJA e Travessia , observando o que dispõe o Art. 39 § 3º, c/c Art. 7º, Inciso IX, da Constituição Federal 
de 1988, assim como o c/c o Art. 5º da Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 SET 95 publicada no 
BG nº 171, de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05 AGO 04, publicada no 
BG nº 151, de 18 AGO 04, os seguintes servidores com as respectivas cargas horárias: 

A contar de 08FEV10

Profа. 100859-5 Edvânea Maria da Silva Professor  de  Português  /  Pré-
Vestibular 

29 h/a

Profº. 100869-2 José  Américo  Canuto  de  S. 
Filho

Professor  de  Biologia  /  Pré-
Vestibular

29 h/a

Profº. 90056-7 Gilvan da Silva Farias Professor  de  Física  /  Pré-
Vestibular

29 h/a

Sgt BM 31951-1 José Gilson Bezerra Leita Instrutor  de  Geografia  /  Pré-
Vestibular

29 h/a

Sd PM 980474-9 Marcelo Barbosa de Freitas Instrutor  de  História  /  Pré-
Vestibular

29 h/a

Prof º. 920106-8 Valderi Sena Rocha Instrutor  de  Matemática/  Pré-
Vestibular

29 h/a

Maj PM 1969-0 Hugo Tadeu dos Santos Instrutor  de  Inglês/  Pré-
Vestibular

29 h/a

Prof º. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Ass. Téc. Ped. de Vsetibulares 200 h/a

Sd PM 104009-0 Danielle Costa da Silva Instrutora do EJA 4а fase. 65 h/a

Profª. 100867-7 Rosinalva Monteiro da Silva Coordenadora EJA e Travessia 172 h/a

XVI - Dispensar da função abaixo descrita, o servidor a seguir relacionado, com a respectiva 
carga horária:

A contar de 22FEV10

Sd PM 103314-0 Cristina  Angélica  Santos  da 
Rocha

Português / Ens. Méd. 85 h/a

Espanhol  /  Pré-Vestibular 
(Curso Noturno)

29 h/a

Art. 3º - Designar a/c de 08 FEV 10, para os encargos abaixo discriminados os servidores 
abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias:

Maj PM 01973-9 Antônio André Rodrigues de Souza Supervisor Militar de Ensino 200 h/a
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Art. 4º - Designar a/c de 08 FEV 10, para os encargos abaixo discriminados os servidores 
abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias:

I – Assessor Técnico Pedagógico

Cap PM 15742-2 Alberto Felipe Correia da Silva Instrução Pré-Militar / Manhã 200 h/a

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 186 h/a

Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Ciências Físicas 178 h/a

Sd PM 103573-8 Joyce Zegas Borba Informática 200 h/a

Prof 484-7 Maria das Graças Ribeiro da 
Silva

Acomp. da trans. do Ens. Fund. 
em 09 anos

150 h/a

Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Comunicação e Expressão 171 h/a

Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Ciências Biológicas 186 h/a

Profº. 473-1 Paulo Alves dos Santos Ciências Sociais 150 h/a

Profº. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Ciëncias Exatas 172 h/a

Sgt PM 22515-0 Rosimere C. da S. Fonseca 
Araújo

Ensino Religioso 200 h/a

Profª. 90087 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física/ Tarde 186 h/a

Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Acomp. da trans. do Ens. Fund. 
em 09 anos

172 h/a

Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Biblioteca 172 h/a

Cap PM 920482-2 Grimaldo de Oliveira Melo 
Júnior

Instrução Pré-Militar (Tarde) 200 h/a

Sgt PM 940780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrangeira 171 h/a

Cap PM 2001-0 Valdirene Gomes da Silva Cultura, Eventos e Projetos 200 h/a

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico

Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Serv. Corr.  Disc.  Disc. /1º Ano 
Ens. Fund. 

186 h/a

Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Serv. Corr. Disc. Disc. / 8º ano 
Ens. Fund.

186 h/a
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Cap PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos Serv. Corr. Disc. Disc. / 7º ano 
Ens. Fund.

186 h/a

Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Serv. Corr. Disc. Disc. /2 º ano 
Ens. Fund.

114 h/a

Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  /Ed. 
Infantil Manhã. 

186 h/a

Ten PM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho Serv. Corr. Disc. Disc. / 4º ano 
Ens. Fund.

186 h/a

Cap PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo Serv. Corr. Disc. Disc. / 5º ano 
Ens.Fund.

186 h/a

Cap PM 930001-5 Marco Antônio Ferreira da Silva Serv. Corr. Disc. Disc. / 9º ano 
Ens. Fund 

200 h/a

Cap PM 960.044-2 Marcos Antonio Santos Sales Serv. Corr. Disc. Disc. / 6º ano 
Ens. Fund.

186 h/a

Ten PM 22529-0 Odenete Maria de Vasconcelos Serv.  Corr.  Disc.  Dis.  /3º  ano 
Ens. Fund 

186 h/a

Cap PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha Serv.  Corr.  Disc.  Disc./  1º  ano 
Ens. Médio

186 h/a

Cap PM 950766-3 Leonardo Augusto Cavalcanti 
Xavier

Serv.  Corr.  Disc.  Disc./  Ed. 
Infantil Tarde

186 h/a

III – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico

A contar de 08 FEV 10

Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo EMAP (Tarde) 172 h/a

Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva EMAP / Manhã 172 h/a

Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques EMAP / Manhã 172 h/a

Sd PM 22930-0 Eugênia Braz Duarte Lemos EMAP / Manhã 200 h/a

Sgt PM 27038-5 Marcelino da Silva Costa EMAP / Manhã 200 h/a

Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques EMAP / Manhã 172 h/a

Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto EMAP / Tarde 164 h/a

Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa EMAP / Manhã 172 h/a
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Profª. 91199-2 Solange Cordeiro EMAP (Tarde) 172 h/a

Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz EMAP / Tarde 186 h/a

Sgt PM 930095-3 Tereza Augusta A. da Silva EMAP / Tarde 200 h/a

IV – Coordenadores de Ensino

Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo 6º ano - Ensino Fundamental II 
/Manha

172 h/a

Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Cultura, Eventos e Projetos 172 h/a

Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux 7º ano - Ensino Fundamental II 
/Manha

186 h/a

Sd PM 26730-9 Josineide Gomes da Silva Educação  Infantil  e  1º  ano 
(Manhã)

200 h/a

Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos 9º ano do Ensino Fundamental II 186 h/a

Profª. 90163-6 Maria Aparecida M. L. Falcão Educação Infantil (Tarde) 150 h/a

Profª. 00897-4 Maria das Graças Ferreira de 
Paula

3º ano do Ensino Médio 172 h/a

Profª. 90783-9 Maria Virgínia B. Jovino Marques 2º  e  3º  ano  do  Ensino 
Fundamental I

172 h/a

Profª. 100871-4 Neulia do Carmo Pereira da S. 
Cavalcanti

8º ano do Ensino Fundamental II 186 h/a

Prof. 90779-0 Rejane Correia Lima Wanderley 4º  e  5º  ano  do  Ensino 
Fundamental I

200 h/a

Sd PM 920092-4 Noadias José de Lima 1º ano do Ensino Médio 200 h/a

Prof ª. 90173-3 Cleide Maria de Sá Feitosa 2º ano do Ensino Médio 186 h/a

V – Professor do Ensino Médio

Profº. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Química 200 h/a

Profº. 100853-6 Carlos Alberto de Oliveira Geografia 200 h/a

Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima Educação Física 14 h/a

Profº. 434-0 Clério Bezerra de França Matemática 121 h/a
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Profª. 100859-5 Edvânea Maria da Silva Português 179 h/a

Profº. 00680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 35 h/a

Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Física 22 h/a

Profº. 100869-2 José Américo Canuto de S. Filho Biologia 179 h/a

Profº. 100860-9 Josimar Alves de Santana Química 200 h/a

Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 35 h/a

Profª. 100847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti Biologia 200 h/a

Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Português 29 h/a

Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Laboratório de Biologia 14 h/a

Profº. 100850 Nívio Antônio Ribeiro Bernardo Laboratório de Física 186 h/a

Física 14 h/a

Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto Filosofia 36 h/a

Profª. 100870-6 Rosângela da Silva Biologia 200 h/a

Profº. 100855-2 Sérgio José da S. Barreto Matemática 200 h/a

VI – Professor do Ensino Fundamental II

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 14 h/a

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 56 h/a

Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva A disposição do CFAP 186 h/a

Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva Artes 14 h/a

Profª. 91193-3 Andréa Alves Casado N. Machado Geografia 200 h/a

Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profª. 91189-5 Áurea Cristina V. de Medeiros Geografia 200 h/a

Profª. 90173-3 Cleide Maria de Sá Feitosa Biologia 14 h/a

Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 36 h/a
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Profº. 100849-8 Gustavo Antunes Costa Desenho Geométrico 200 h/a

Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux Religião 28 h/a

Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos Artes 14 h/a

Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 36 h/a

Profª. 00897-4 Maria das Graças Ferreira de Paula Artes 28 h/a

Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá Artes 14 h/a

Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá A disposição do CAS PMPE 186 h/a

Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel A  disposição  da  Secretaria  de 
Educação

186 h/a

Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel Artes 14 h/a

Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Dinâmica de Grupo / Tarde 28 h/a

Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profª. 100871-4 Neulia  do  Carmo  Pereira  da  S. 
Cavalcanti

Artes 14 h/a

Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a

Profº. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Matemática 28 h/a

Profª. 91192-5 Rosinete Batista Leal História 200 h/a

Profª. 90182-5 Silvaristane Melo Staben Educação Física 200 h/a

Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz Artes 14 h/a

VII – Professor do Ensino Fundamental I

Prof. 175878-0 Ana Maria de Oliveira 3º ano 150 h/a

Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva Cidadania / Religião 28 h/a

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 14 h/a

Profº. 100866-8 Alex José de Santana 5º ano 200 h/a

Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo Cidadania / Religião 28 h/a

Profª. 889-3 Edna Ferreira Rego 3º ano 200 h/a
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Prof. 174119-5 Fátima Maria G. Cavalcanti 4º ano 150 h/a

Profª. 419-7 Iva Maria de Souza Religião 150 h/a

Profª. 90500-3 Katiane Bonald P. de Souza 2º ano 200 h/a

Profª. 126939-9 Luciel de Souza Breckenfeld 4º e 5º anos – Ensino 
Religioso

200 h/a

Profª. 90168-7 Márcia M. de O. Vasconcelos 2º ano 200 h/a

Profª. 176011-4 Marcia Maria da Silva 2º ano 200 h/a

Profª. 90170-9 Margarida Ângela L. Ferreira 1º ano 200 h/a

Profª. 90144-4 Maria do Socorro Rodrigues da 
Silva

Polivalente 200 h/a

Profª. 90783-9 Maria Virgínia B. Jovino Marques Cidadania / Religião 28 h/a

Profª. 100868-4 Marivânia Monteiro de Souza 1º ano 200 h/a

Profª. 175117-4 Regina Costa 3º ano 200 h/a

VIII – Professor da Educação Infantil

Profª. 90174-1 Carmem Lúcia B. da Costa Gama Infantil II 200 h/a

Profª. 90161-0 Lúcia Helena Bruto da C. Rabelo Aux.  de  Coord./Tarde/Prof. 
readaptada

200 h/a

Profª. 90786-3 Maria do Carmo S. Gerosino Silva Biblioteca / Prof. readaptada 200 h/a

Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Educação Infantil (Tarde) 172 h/a

Profª. 124313-6 Marinalva dos Santos Ferreira Infantil II 200 h/a

Profª. 136735-8 Sandra  de  Holanda  Cavalcanti  da 
Silva

Infantil III 200 h/a

Profª. 91199-2 Solange Cordeiro L. Menezes Educação Infantil (Tarde) 28 h/a

Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Educação Infantil (Manhã) 28 h/a

Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Educação Infantil (Manhã) 28 h/a
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IX – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II

Sd PM 930328-6 Luciano Pedro da Silva História/ Ens.Fund. II 143 h/a

Cb PM 22757-9 Adeilde José dos Santos Laboratório (Manhã) / Ens.Fund. II 100 h/a

Fun. Civ. 923-7 Aldemira D. C. Silva Ciências/ Ens.Fund. II 186 h/a

Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Cap PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Equitação - Ens. Médio e Fund II 86 h/a

Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Cap PM 960037-0 Júlio  Américo  Dias  de 
Araújo

Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Cap PM 950766-3 Leonardo  Augusto 
Cavalcanti Xavier 

Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Cap PM 960044-2 Marcos  Antonio  Santos 
Sales 

Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Ten PM 22529-0 Odenete  Maria  de 
Vasconcelos

Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

CAP PM 920425-3 Paulo  Augusto  Brandi 
Batalha

Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Sgt PM 22970-9 Alexandre A. C. de Freitas Geografia/ Ens. Médio 43 h/a

Geografia / Ens.Fund. II 129 h/a

Sd PM 930625-0 Albérisson Carlos da Silva Português / Ens.Médio 129 h/a

Português / Ens.Fund. II 43 h/a

Sgt PM 930126-7 Claudicéia Soares da Silva Português / Ens.Fund. II 200 h/a

Sd PM 109121-2 Juliana da Costa Leal Educação Física / Ens.Fund. II 200 h/a

Sd PM 110783-6 André  Marconi  Negromonte 
Lopes

Educação Física / Ens.Fund. II 200 h/a

Fun. Civ. 315-8 Cleide Maria da Silva Monte Português/ Ens.Fund. II 200 h/a

Sd PM 980259-2 Cleiton Dias Costa Laboratório (Tarde) / Ens.Fund. II 200 h/a
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Sgt PM 940780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrangeira/ Ens.Médio 29 h/a

Sd PM 950251-3 Edna Pereira Costa Inglês / Ens. Fundamental II 200 h/a

Sd PM 910035-0 Elmo Félix Patrício Português / Ens.Fund. II 186 h/a

Sgt PM 940773-1 Fábio Lacerda Soares Ciências / Ens.Fund. II 200 h/a

Sd BM 13398-1 Flávio  Daniel  A. 
Pernambuco

História / Ens. Méd. 101 h/a

Sd PM 990130-2 George Monteiro da Rocha Física / Ens. Méd. 115 h/a

Sd PM 28051-8 Gilka  Helena  Santiago  de 
Oliveira

Artes / Ens.Fund. II 186 h/a

Cap PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos Física / Ens. Méd. 58 h/a

Sd PM 920332-0 João Alberto Cabral Correia História / Ens.Fund. II 129 h/a

Fun. Civ. 823-0 João Bosco de Jesus Português / Ens.Fund. II 186 h/a

Sd PM 980829-9 José Ricardo Barbosa Ciências / Ens.Fund. II 129 h/a

Sd BM 798162-7 José Costa da Silva Matemática / Ens. Méd. 171 h/a

Fun. Civ. 844-3 Josué Gomes da Silva Inglês / Ens.Fund. II 186 h/a

Fun. Civ. 792-4 Kátia Maria Silva de Santana Gramática e Redação / Ens.Fund. II 186 h/a

Sgt PM 21231-8 Laurindo V. de Souza Neto Matemática / Ens.Fund. II 157 h/a

Sd BM 940118-0 Laércio Miguel dos Santos Instrutor  do  Lab.  Ciências/ 
Ens.Fund. II

200 h/a

Sd BM 707355-0 Alandelon da Silva Lima Instrutor de Geografia / Ens.Fund. II 174 h/a

Sd PM 980536-2 Ronaldo  J.  Barbosa  de 
Andrade

Ciências/ Ens.Fund. II 158 h/a

Sd PM 102764-6 Rosana Alexandre de Souza Filosofia/ Ens.Fund. II 73 h/a

Sgt PM 27593-0 Sergio Muniz da Silva História / Ens.Fund. II 129 h/a

Cb PM 23944-5 Sidézio Cícero da Silva História / Ens. Méd. 72 h/a

Sociologia/ Ens. Méd. 80 h/a

Sgt PM 22912-1 Thelma  Maria  Menezes 
Barros

Matemática / Ens.Fund. II 150 h/a
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Sgt BM 34098-7 Valmir Leôncio de Freitas Português / Ens. Méd. 144 h/a

Sd PM 107016-9 Glauco  Leonardo  Alves  da 
Silva

Matemática/ Ens.Fund. II 157 h/a

Sd PM 103116-3 Josemar Paulo da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a

Sd PM 104659-4 Ivo Aquino Ramos Júnior Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a

Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física / Ens. Méd. e Fund. 
II

58 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 58 h/a

Sd PM 103617-3 Tintila Bonfim de Lacerda Laboratório (Tarde) / Ens.Fund. II 129 h/a

Sd PM 30998-2 Cloves José dos Santos Ética Profissional e Cid. / Ens.Fund. 
II 

86 h/a

Sgt PM 940723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação Física / Ens. Méd. e Fund. 
II

58 h/a

Cel PM 01692-6 Ary Virgílio Falcão Educação Física / Ens. Méd. e Fund. 
II

43 h/a

Sd PM 105472-4 Patrícia Oliveira de Paula Educação Física II 100 h/a

Sgt PM 23458-3 Daniel Alves dos Santos Português/ Ens.Fund. II 58 h/a

Português/ Ens.Médio 122 h/a

Sgt PM 29415-2 Lucicleide Ferreira da Silva Português/ Ens.Fund. II 100 h/a

Cap PM 16831-3 João Severino da Silva Inglês/ Ens.Fund. II 143 h/a

Ten PM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/a

Sd PM 109877-2 Heloidy Silva de Amorim Artes / Ens. Médio e Fund. II 158 h/a

Sd PM 107606-0 Witanage da Silva Júnior Geometria / Ens.Fund. II 86 h/a

Sd PM 980251-7 Claudemir  Tavares  do 
Nascimento

História/ Ens.Fund. II 186 h/a

Sd PM 106356-1 Sidiclei Gomes da Silva Geografia/ Ens.Fund. II 143 h/a

F.Civil 723-4 Tereza  Cristina  da  Silva 
Albuquerque

Artes/ Ens.Fund. II 58 h/a



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  047                                               27
12 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

X – Instrutor do Ensino Fundamental I

A contar de 08 FEV 2010

Cb PM 22883-4 Adenilza Maria Calado Costa Artes/Cidadania 185 h/a

Fun. Civ. 940546-1 Bernadete Maria da Silva 3º Ano 181 h/a

Sgt PM 22759-5 Carmem Luiza da Silva Gomes 5º Ano 188 h/a

Fun. Civ. 300-0 Carmezita Pereira da Silva 1º ano 188 h/a

Sd PM 930107-0 Cleide Maria Almeida Moraes 1º ano 188 h/a

Fun. Civ. 863-0 Ivanilda Barbosa da Silva 3º Ano 188 h/a

Fun. Civ. 972-5 Maria do Carmo Bezerra Machado Artes / Biblioteca 188 h/a

Fun. Civ. 825-7 Maria Zélia de Aguiar 4º Ano 188 h/a

Sd PM 103115-5 Mirameles Sabino da Silva 5º ano 181 h/a

Sd PM 28069-0 Vitória Régia A. Nogueira Souza 2º Ano 188 h/a

Fun. Civ. 875-3 Marlenice Freire de Melo Silva 4º Ano 188 h/a

Fun. Civ. 90229-2 Tereza Cristina F. do Nascimento 4º Ano 188 h/a

XI – Instrutor da Educação Infantil

Fun. Civ. 861-3 Claudinete José de Souza Educação Infantil/ Inf. II 188 h/a

Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física 25 h/a

Fun. Civ. 807-9 Cristina Maria Holanda W. Pessoa Educação Infantil 188 h/a

Sgt PM 22708-0 Érika Alice de Andrade Machado Educação Infantil/ Inf. II 188 h/a

Fun. Civ. 704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Educação Infantil/ Inf. III 188 h/a

Fun. Civ. 859-1 Maria de Fátima Neves Mesquita Educação Infantil/ Inf. III 188 h/a

Fun. Civ. 865-6 Maria José da Silva Rodrigues Educação Infantil/ Inf. II 188 h/a

Fun. Civ. 992-0 Maria Leônia Vilela Educação Infantil/ Inf. II 188 h/a

Sd PM 105666-2 Janayna Gonçalves de Melo Educação Infantil/ Inf. II 188 h/a

XII – Designar, para a função de Assessor técnico pedagógico, professor e instrutor do turno 
noturno, observando o que dispõe o Art. 39 § 3º, c/c Art. 7º, Inciso IX, da Constituição Federal de 1988, 
assim como o c/c o Art. 5º da Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 SET 95 publicada no BG nº 171, 
de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05AGO04, publicada no BG nº 151, de 
18 AGO 04, os seguintes servidores com as respectivas cargas horárias: 
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A contar de 08 FEV 10

Cel PM 01692-6 Ary Virgílio Falcão Educação  Física  – 
Treinamento (atletismo)

114 h/a

Profª. 90087 Simone Gomes de O. Rosas Educação  Física/  Ens. 
Médio Tarde

14 h/a

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação  Física  – 
Treinamento(futebol)

129 h/a

Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima A.T.P. Desporto 186 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação  Física/ 
Treinamento(voleibol)

75 h/a

Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação  Física  – 
Treinamento(basquete)

129 h/a

Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação  Fís.  – 
Treinamento(handebol)

129 h/a

Sgt PM 940723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação  Física  – 
Treinamento(voleibol)

50 h/a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja A.T.P.  Imp. 
Progr.Educ.Fed.Est.ou 
Mun.

172 h/a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja Dinâmica de Grupo 28 h/a

TC PM 1792-2 Paulo de Tarso Pacífico Cavalcanti Educação  Física  – 
Treinamento(futsal)

50 h/a

Cb BM 29148-0 Otacílio José da Silva /DGP-BM Educação  Física  – 
Treinamento Judô

75 h/a

Maj PM 2007-9 Jorge Luiz de Araújo Instrutor  de  Educação 
Física/ Ens. Médio

200 h/a

XIII - Designar para as funções de Professor,  Instrutor do Curso Noturno, Coordenação e 
Assessor Técnico Pedagígico de Pré-Vestibular, Projetos EJA e Travessia , observando o que dispõe o 
Art.  39 § 3º,  c/c Art.  7º,  Inciso IX, da Constituição Federal de 1988, assim como o c/c o Art.  5º da 
Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 SET 95 publicada no BG nº 171, de 11 SET 95 e Art. 1º da 
Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05 AGO 04, publicada no BG nº 151, de 18 AGO 04, os seguintes 
servidores com as respectivas cargas horárias: 
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A contar de 08 FEV 10

Profа. 100859-5 Edvânea Maria da Silva Professor  de  Português  /  Pré-
Vestibular - Noite

29 h/a

Profº. 100869-2 José Américo Canuto de S. 
Filho

Professor de Biologia / Pré-Vestibular 
- Noite

29 h/a

Cap PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos Instrutor  de  Física  /  Pré-Vestibular  - 
Noite

29 h/a

Sgt BM 31951-1 José Gilson Bezerra Leite Instrutor  de  Geografia  /  Pré-
Vestibular - Noite

29 h/a

Sd PM 980474-9 Marcelo  Barbosa  de 
Freitas 

Instrutor de História / Pré-Vestibular - 
Noite

29 h/a

Maj PM 1969-0 Hugo Tadeu dos Santos Instrutor  de  Inglês/  Pré-Vestibular  - 
Noite

29 h/a

Prof º. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Ass. Téc. Ped. de Vestibulares - Noite 171 h/a

Professor de Química/ Pré-Vestibular 
- Noite

29 h/a

Profª. 100867-7 Rosinalva  Monteiro  da 
Silva

Coordenadora EJA e Travessia - Noite 172 h/a

Professora de Artes - - Noite 28 h/a

Sd BM 798162-7 José Costa da Silva Instrutor  de  Matemática/  Pré-
Vestibular - Noite

29 h/a

Prof º. 434-0 Clério Bezerra de França Professor  de  Matemática/  Pré-
Vestibular - Noite

29 h/a

Sd PM 27421-6 Eduardo Ferreira da Silva Instrutor do EJA 03 e 04 – Noite 129 h/a

Monitor  de  Apoio  Técnico 
Pedagógico - Noite

71 h/a

XIV - Designar, para função de monitor de apoio técnico pedagógico, os servidores a seguir 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 08 FEV 10

1º Sgt PM 25585-8 Wilson Pereira Campos 200 h/a

1º Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 200 h/a
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2º Sgt PM 930346-4 Jorge Luíz Thomaz da Costa 200 h/a

2º Sgt PM 31560-5 Gerson José de Lima 200 h/a

3º Sgt PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues 200 h/a

Sgt PM 950170-3 Roberta Costa de A. Pestana 200 h/a

Cb PM 16074-1 Marcos José de Lima 200 h/a

Cb PM 16934-0 José Carlos de Lima 200 h/a

Sd PM 25238-7 José Romildo Barbosa da Silva 200 h/a

Sd PM 27045-8 Maurílio de Souza Costa 200 h/a

Sd PM 27671-5 Rogério Pereira de Oliveira 200 h/a

Sd PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento 200 h/a

Sd PM 28630-3 João Batista de Lima 200 h/a

Sd PM 28846-2 João Marcolino da Silva 200 h/a

Sd PM 28966-3 Josenildo Albuquerque Lima 200 h/a

Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a

Sd PM 31498-6 Givaldo José da S. Nascimento 200 h/a

Sd PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo 200 h/a

Sd PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva 200 h/a

Sd PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento 200 h/a

Sd PM 940456-2 Marcio Jorge Rocha de Alencar 200 h/a

Sd PM 950247-5 Elaine Cristiane dos Santos 200 h/a

Sd PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana 200 h/a

F.Civil 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade 200 h/a

F.Civil 352-2 Maria Iracema Silva Alves 200 h/a

F.Civil 493-6 Teovani Maria Pinto de Melo 200 h/a

F.Civil 341-7 Aldo Mendes da Silva 200 h/a
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Sd PM 27443-7 Marcos Fagundes dos Santos 200 h/a

Sd PM 20595-8 Jorge José Barros de Souza 200 h/a

Sd PM 920610-8 José Rozendo da Silva 200 h/a

Sd PM 29258-3 Renildo Oliveira da Silva 200 h/a

Sd PM 990179-5 Luciano Francisco de Luna 200 h/a

F. Civil 715-3 Gerusa Rodrigues Barbalho 200 h/a

F. Civil 272-0 Inalva Maria Pereira Porto 200 h/a

F. Civil 883-4 Eliane Silvestre de Lima 200 h/a

F.Civil 092-2 Lídia Marinho Falcão 200 h/a

F. Civil 103-1 Lindinalva de Jesus Silva 200 h/a

Sd PM 27963-3 Davison Francisco da Silva 200 h/a

Sd PM 980242-8 Arsênio Batista de Oliveira Júnior 200 h/a

F. Civil 0209-7 Alderita Dolores da Silva Nascimento 200 h/a

F.Civil 704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares 200 h/a

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos 

      1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

 1.1.0.   Requerimentos Despachados

Ten-Cel PM 1723-0,  Clinton Dias de Paiva - Concessão do Abono de Permanência.  I - 
Deferido, de acordo com: o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 03; o Encaminhamento 
nº 11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 08; a Resolução nº 001/CSPP, de 27 
FEV 08; o Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 08; e o Parecer nº 081/AEAJA, de 
09 MAR 2010; Implantação a/c de 06 JAN 2010. (Processo nº 016/DGP-1, de 09 MAR 2010). II - À 
DGP-3 para implantar o referido Abono e confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. III - 
À  DGP-1  para  remeter  o  processo  ao  Conselho  Superior  de  Política  de  Pessoal  (CSPP).  IV  - 
Arquivar nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 016/2010/DGP-1).    

Maj PM Mat. 19437-9, Ebenézer Santos Machado - Concessão do Abono de Permanência. 
I  -  Deferido, de  acordo  com  o  Art.  2º  da  Lei  Complementar  nº  56,  de  30  DEZ  03;  o 
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 08; a Resolução nº 
001/CSPP, de 27 FEV 08; o Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 08; e o Parecer nº 
080/AEAJA, de 09 MAR 2010; Implantação a/c de 10 FEV 2010. (Processo nº 015/DGP-1, de 06 
MAR  2010).  II -  À  DGP-3  para  implantar  o  referido  Abono  e  confeccionar  a  Planilha  de 
Repercussão Financeira. III - À DGP-1 para remeter o processo ao Conselho Superior de Política 
de Pessoal (CSPP). IV - Arquivar nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 015/2010/DGP-
1).    
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2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO

2.1.0.   Requerimento Despachado

Cb PM  Mat. 17278-2,  Manoel Bento da Silva - Concessão do Abono de Permanência.  I - 
Deferido, de acordo com o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 03; o Encaminhamento nº 11, 
da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 08; a Resolução nº 001/CSPP, de 27 FEV 08; o 
Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 08; e o Parecer nº 078/AEAJA, de 05 MAR 2010; 
Implantação a/c  de  23 JUN 07.  (Processo  nº  012/2010/DGP-1,  de  28 MAI 09).  II -  À DGP-3 para 
implantar o referido Abono e confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira.  III - À DGP-1 para 
remeter o processo ao Conselho Superior de Política de Pessoal (CSPP). IV - Arquivar nos assentamentos 
do Militar requerente. (Nota nº 012/2010/DGP-1).    

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

3.1.0.   Requerimentos Despachados

Sd PM Mat. 27505-0/6ºBPM, Isaías de Lima Alecrim - Inclusão na lista dos convocados por 
antiguidade, publicada no Aditamento ao BG nº 217, de 30 NOV 09, para o Curso de Formação de Cabos 
PM/2010, em virtude de à época de sua convocação constar no SIGRH em gozo de licença especial. 
Despacho deste Comando Geral: -  Deferido. À DGP-10 para as providências. (Nota nº 082/2010/DGP-
10).

Os Soldados PM Mat. 29522-1, Adeildo Siqueira Leite;  Mat.  29568-0, Francisco de Assis 
Vital; Mat. 29901-4, Flávio Jorge Pereira Ribeiro; Mat. 31812-4, Hélio Dantas Lira e Mat. 31812-4, José 
Senival  de  Siqueira  Silva  -  Requerem inclusão  na  relação  para  o  Curso  de  Formação  de  Sargentos 
PM/2010  por  antiguidade,  regulada  pela  Portaria  nº  183,  publicada  no  BG nº  028,  de  10  FEV 10. 
Despacho deste Comando Geral:  -  Indeferido, face não atenderem às condições essenciais, prevista 
no item 3.1.0 letra “a”, de acordo com informações da Comissão de Promoção de Praças. (Nota nº 
083/2010/DGP-10 ).

Sd PM Mat. 26284-6/9º BPM, Félix Francisco Ciriaco de Lima solicitou que fosse tornado 
sem efeito o requerimento de Licenciamento a Pedido da PMPE, anteriormente protocolado na DGP e 
que ainda não havia sido julgado nem publicada a respectiva decisão. A desistência do pedido formulado 
junto à Administração Pública encontra respaldo no Art. 51 da Lei nº 11.781, de 06 JUN 00, que prevê a 
possibilidade  do  interessado,  mediante  manifestação  por  escrito,  desistir  total  ou  parcial  do  pedido. 
Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Deferido com fundamento no Art. 51 da Lei Nº 11.781, 
de 06 JUN 00. (Nota n° 025/2010/DGP-3/SSAD).

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado, assinou os seguintes atos:

Nº  701  - Transferir  da  Secretaria  Especial  da  Casa  Militar  para  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco,  o Soldado PM Ailton Pereira da Silva Filho,  Mat.  910405-4, com efeito retroativo a 1º 
MAR 2010.

--oo(0)oo--

Nº  702  - Transferir  da  Secretaria  Especial  da  Casa  Militar  para  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco, o 2º Sgt PM Eliel Fernandes de Farias, Mat. 17506-4, e o Cb PM Pedro Alves Monteiro 
Neto, Mat. 22620-3, com efeito retroativo a 30 JAN 2010.
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Nº  703  - Transferir  da  Secretaria  Especial  da  Casa  Militar  para  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco, o Soldado PM Fábio Cyreno Amorim, Mat. 104282-3.

(Transcritos do DOE nº 044, de 09 MAR 2010)

5.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

5.1.0.   Da Secretaria Executiva de Defesa Social

Nº 366, de 08 MAR 2010

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

I - Lotar na Diretoria de Gestão de Pessoas da PMPE, o 2º Sgt PM Iremar Félix da Silva, Mat. 
930484-3, a/c de 05 MAR 2010. 

--oo(0)oo--

Nº 367, de 08 MAR 2010

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

I - Lotar no Grupamento Tático Aéreo - GTA/SDS, 01650100, a Soldado PM Wilson Ferreira 
Rodrigues, Mat. 26653-1, a/c de 04 MAR 2010.

--oo(0)oo--
Nº 368, de 08 MAR 2010

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Lotar  na Superintendência  Técnica/SDS,  01530008,  o Cap PM Silvestre  Silva Dantas,  Mat. 
920424-5, atribuindo-lhe a Função Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2.

--oo(0)oo--

Nº 369, de 08 MAR 2010

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Lotar  no  Gabinete/SDS,  01530001,  o  Sd  PM  José  Hilton  Vieira,  Mat.  930975-6,  ficando 
dispensado da Função Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Superintendência Técnica/SDS.

--oo(0)oo--

Nº 370, de 08 MAR 2010

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
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R E S O L V E

Lotar na Diretoria de Gestão de Pessoas da PMPE, o Cap PM Edson José de Oliveira, Mat. 
940243-8,  ficando  dispensado  da  Função  de  Chefe  da  Unidade  de  Cerimonial,  Símbolo  FGS-1,  da 
Gerência de Comunicação/GAB/SDS.

--oo(0)oo--

Nº 371, de 08 MAR 2010

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

I - Lotar na Superintendência Administrativa Financeira/SDS, 01530009, o Cabo PM Carlos 
Antônio Simões, Mat. 23821-0, a/c de 02 MAR 2010.  Claudio Coelho Lima - Secretário Executivo de 
Defesa Social.

(Transcritas do DOE nº 044, de 09 MAR 2010)

5.2.0.  Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco

O Diretor-Presidente resolve publicar a relação das Portarias de retificação de concessão de 
aposentadoria  dos servidores,  transferência para reserva e reforma dos militares  e informar que estão 
disponíveis, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br

Portaria nº 682, Maria do Socorro Coêlho Lócio, 0001175963, 2009108242; Portaria nº 683, 
Maria Helena dos Santos,  0002340720, 2009110707; Portaria nº 684, Milton Lucena Marques de Sá, 
0000423351, 2009110513; Portaria nº 685, Severina Maria da Silva, 0001173170, 2008101346. 

O Diretor-Presidente resolve publicar a relação das Portarias de concessão de aposentadoria 
dos servidores, transferência para reserva e reforma dos militares e informar que estão disponíveis, no 
endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br .

Portaria nº 686, José Antonio da Silva, 0001334204, 2008101488; Portaria nº 687, José Batista 
de Lima, 0000010316, 2008107605; Portaria nº 688, Maria José dos Santos, 0001210823, 2008100804. 

--oo(0)oo--

N° 0700, de 8 MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  2879 de 15/09/2009,  publicada  no DOE de 16/09/2009 referente  à 
pensão por morte a/c de 11/06/2009, para Izabel Videlina Ferraz, credora de alimentos beneficiária do ex-
segurado Marcelino de Souza Ferraz , inscrição nº 391.394-5, Mat. 6068243, cargo Terceiro Sargento 
falecido em 10/06/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F., com redação dada pela E.C. nº 41/03 
,combinado com os artigos 27, I, , 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações.

(Transcritas do DOE nº 044, de 09 MAR 2010)
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6.0.0.   DECISÕES MONOCRÁTICAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

6.1.0.   Extratos de Decisões 

Nº 0820/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Carlos Roberto de Souza, Mat. 23964-0, Soldado PM.
Julgador Singular: Conselheiro Romário Dias
Ato  Submetido  a  Registro:  Portaria-FUNAPE nº  872/2005,  publicada  em 07 MAI05,  retificada  pela 
Portaria-FUNAPE nº 743/2006, publicada em 20 de abril de 2006, com vigência a partir de 07 MAI 05.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta decisão. Recife, 22 FEV 2010.
Conselheiro Romário Dias.

--oo(0)oo--

Nº 0834/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Eugênio Ricardo de Almeida Silva, Mat. 172464, Cabo PM.
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Carlos Barbosa Pimentel
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 4039/2009, publicada em 08 DEZ 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, considero legal o ato 
sob exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta decisão. Recife, 11 FEV 2010.
Conselheiro, em exercício, Carlos Barbosa Pimentel.

(Transcritos do DOE nº 044, de 09 MAR 2010)

7.0.0.   Centro de Apoio ao Sistema de Saúde

7.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

7.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão Eletrônico nº 021/2010 - Processo nº 023/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual de material  de consumo destinado ao C. ODONTO, para o 1° semestre de 2010. Proponentes 
Vencedoras:  1)  C  A  Lopes  Laparomed;  2)  Cirúrgica  Fernandes  Ltda;  3)  Dental  Med  Sul  Artigos 
Odontológicos  Ltda;  4)  Dentária  e  Distribuidora  Hospitalar  Porto  Alegrense  Ltda;  5)  Injefarma 
Cavalcanti e Silva Distribuidora Ltda; 6) Padrão Distrib. de Produtos e Equips. Hospitalares Padre Callou 
Ltda;  7)  PR  Comercial  Médica  Ltda.  Recife,  PE,  08  MAR  2010  -  Robson  Inácio  Vieira  -  Maj 
PM/Pregoeiro/CASIS.

(Transcrito do DOE nº 044, de 09 MAR 2010)

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)
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JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA 

Porque pela Graça sois salvos, por meio da Fé; e isto não vem de vós, é Dom de Deus. (Efésios 2:8). 
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